REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº             de 2010
(Do Sr. Vital do Rêgo Filho)

Solicita ao ilustríssimo Senhor Ministro de

Estado da Justiça informações referentes ao

projeto “Marco Civil da Internet no Brasil”.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50, § 2º, da

Constituição Federal e na forma dos art. 115 e 116 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, sejam solicitadas ao Senhor Ministro de Estado da

Justiça informações referentes ao projeto “Marco Civil da Internet no Brasil”.

JUSTIFICAÇÃO

Tendo em vista o lançamento do projeto para a construção do

“Marco Civil da Internet no Brasil”, em 29 de.outubro de 2009 pela Secretaria

de Assuntos Legislativos do Ministério da Justiça (SAL/MJ) em parceria com a

Escola de Direito do Rio de janeiro da Fundação Getúlio Vargas (DIREITO

RIO), cujo objetivo primordial é o de determinar direitos e responsabilidades no

tocante à utilização dos meios digitais, solicitamos:

1- Informações detalhadas sobre este tema,

esclarecendo em que fase se encontra a proposta desse

marco regulatório da internet no Brasil.

2- Informar se já existe previsão para a remessa

do projeto ao Poder Legislativo.

3- Encaminhar outros dados/esclarecimentos

que julgar pertinentes ao assunto em tela.

Com o exposto, espero poder contar com o apoio do ilustre

ministro para o envio a esta Casa das informações de que trata a presente

proposição.

Sala das Sessões, em 06 de maio de 2010.

VITAL DO RÊGO FILHO

Deputado Federal/PMDB/PB

NGPS.2010.06.05